

平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 キヤノン電子株式会社

（コード番号：7739 東証市場第1部）

（URL <http://www.canon-elec.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 酒 巻 久

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 大 森 良 哉

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

一部の連結子会社は、税効果会計及び法人税の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第3四半期の財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（金額の表示：百万円未満を四捨五入）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	69,324	9.0	8,829	9.6	9,087	11.5	5,523	13.9
16年12月期第3四半期	63,611	8.5	8,056	63.0	8,150	71.0	4,850	24.5
(参考)16年12月期	85,998		10,821		10,764		6,272	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	200	19	-	-
16年12月期第3四半期	175	71	-	-
(参考)16年12月期	226	61	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年1月1日から平成17年9月30日）までの内外の経済動向は、世界的に原油高騰、自然災害の多発等、景気の減速懸念はありますが、中国・日本のアジア勢が牽引役となり企業業績は総じて順調に推移しました。

当社グループ関連市場につきましては、コンポーネント分野では、デジタル一眼レフカメラ市場の拡大、レーザービームプリンタのパーソナル化・カラー化が進み、関連コンポーネントも堅調に推移しました。一方、電子情報機器およびその他の分野では、昨年に引き続き北米市場での書類スキャニング需要が好調に推移しておりますが、当社関連業務用情報入力機器は昨年度に代替需要・新規需要が集中し、当年度は需要の谷間に入っております。FA機器ならびに環境関連機器は、企業の設備投資意欲が依然旺盛で需要が盛り上がりました。情報セキュリティビジネスは情報セキュリティ強化の社会的機運の高まりとともに需要が着実に拡大しつつあります。

このような環境下で当社グループは、世界のトップレベルの高収益企業を目指し、引き続き徹底したムダ排除を全社員一丸となって推し進めるとともに、成長分野での事業拡大・新規事業の立上げに注力してまいりました。これらの結果、業績は前年比増収増益基調で順調に推移し、当第3四半期までの連結売上高は693億2千4百万円（前年同期比9.0%増）、連結経常利益は90億8千7百万円（前年同期比11.5%増）、連結四半期純利益は55億2千3百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

(2) 財務状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	60,098	32,803	54.6	1,189 13
16年12月期第3四半期	55,365	27,108	49.0	982 26
(参考)16年12月期	57,220	28,480	49.8	1,031 50

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	5,984	5,257	1,261	13,637
16年12月期第3四半期	6,817	3,665	606	12,165
(参考)16年12月期	10,452	5,291	615	14,175

[財務状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきまして、法人税等の支払が46億9千万円ありましたが、税金等調整前四半期純利益の順調な伸びと減価償却費の増加により営業キャッシュ・フローは59億8千4百万円の収入(前年同期比8億3千3百万円減)となりました。投資キャッシュ・フローは新製品対応投資を中心に52億5千7百万円の支出(前年同期比15億9千2百万円増)となり、フリーキャッシュ・フローは7億2千7百万円の収入(前年同期比24億2千5百万円減)となりました。また、配当金の支払い等により、財務キャッシュ・フローは、12億6千1百万円の支出(前年同期比6億5千5百万円増)となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は136億3千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ、5億3千8百万円減少しました。

3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	92,000	11,850	7,150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 259円 18銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年7月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

尚、本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

4. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成17.9.30)	前年第3四半期末 (平成16.9.30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16.12.31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	36,134	33,983	2,151	6.3	35,417
現金及び預金	13,637	12,165	1,472		14,175
受取手形及び売掛金	16,702	16,320	382		15,957
たな卸資産	4,192	3,572	620		3,509
繰延税金資産	242	329	87		411
その他	1,363	1,598	235		1,366
貸倒引当金	2	1	1		1
固定資産	23,964	21,382	2,582	12.1	21,803
有形固定資産	(20,425)	(17,887)	(2,538)	(14.2)	(18,393)
建物及び構築物	8,021	7,546	475		7,324
機械装置及び運搬具	3,684	2,688	996		3,000
工具器具及び備品	2,489	1,793	696		2,078
土地	5,531	5,531	-		5,531
建設仮勘定	700	329	371		460
無形固定資産	(194)	(240)	(46)	(19.2)	(217)
投資その他の資産	(3,345)	(3,255)	(90)	(2.8)	(3,193)
投資有価証券	432	165	267		115
長期前払費用	86	66	20		73
繰延税金資産	2,234	2,417	183		2,375
その他	641	656	15		678
貸倒引当金	48	49	1		48
資産合計	60,098	55,365	4,733	8.6	57,220

(平成17.9.30)

(平成16.9.30)

(平成16.12.31)

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額(百万円)

25,599

23,893

23,641

2. 自己株式数(株)

61,820

50,481

54,579

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成17.9.30)	前年第3四半期末 (平成16.9.30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16.12.31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債	21,730	22,102	372	1.7	22,739
支払手形及び買掛金	16,473	15,616	857		16,222
未払費用	1,701	1,882	181		1,605
未払法人税等	1,192	1,704	512		2,684
設備支払手形	680	1,116	436		934
賞与引当金	839	754	85		189
その他	845	1,030	185		1,105
固定負債	5,565	6,155	590	9.6	6,001
退職給付引当金	4,805	5,142	337		5,086
役員退職慰労引当金	139	112	27		118
長期未払金	621	901	280		797
負債合計	27,295	28,257	962	3.4	28,740
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	4,969	4,969	-	-	4,969
資本剰余金	9,038	9,038	0	0.0	9,038
利益剰余金	19,190	13,504	5,686	42.1	14,926
その他有価証券 評価差額金	46	30	16	54.9	36
為替換算調整勘定	348	372	24	6.1	418
自己株式	92	61	31	49.5	71
資本合計	32,803	27,108	5,695	21.0	28,480
負債、少数株主持分 及び資本合計	60,098	55,365	4,733	8.6	57,220

(2) 連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成17.1.1 ~平成17.9.30)	前年第3四半期 (平成16.1.1 ~平成16.9.30)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成16.1.1 ~平成16.12.31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	69,324	63,611	5,713	9.0	85,998
売 上 原 価	55,185	50,037	5,148	10.3	67,899
売 上 総 利 益	14,139	13,574	565	4.2	18,099
販売費及び一般管理費	5,310	5,518	208	3.8	7,278
営 業 利 益	8,829	8,056	773	9.6	10,821
営 業 外 収 益	(333)	(193)	(140)	(72.7)	(116)
受 取 利 息	15	5	10		8
受 取 配 当 金	1	0	1		1
為 替 差 益	223	110	113		-
雑 収 入	94	78	16		107
営 業 外 費 用	(75)	(99)	(24)	(23.5)	(173)
支 払 利 息	2	3	1		4
たな卸資産廃却及び評価損	11	49	38		74
為 替 差 損	-	-	-		42
雑 損 失	62	47	15		53
経 常 利 益	9,087	8,150	937	11.5	10,764
特 別 利 益	(1)	(9)	(8)	(93.9)	(9)
固 定 資 産 売 却 益	1	0	1		0
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	9	9		9
特 別 損 失	(149)	(176)	(27)	(15.8)	(431)
固 定 資 産 売 却 損	149	176	27		373
そ の 他	0	-	0		58
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	8,939	7,983	956	12.0	10,342
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,113	3,062	51	1.7	4,043
法 人 税 等 調 整 額	303	71	232	330.1	27
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,523	4,850	673	13.9	6,272

(3) 連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17.1.1 ~平成17.9.30)	前年第3四半期 (平成16.1.1 ~平成16.9.30)	増 減	(参考) 前連結会計年度 (平成16.1.1 ~平成16.12.31)
	金額	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	9,038	9,037	1	9,037
資本剰余金増加高	(-)	(1)	(1)	(1)
自己株式処分差益	-	1	1	1
資本剰余金四半期末(期末)残高	9,038	9,038	0	9,038
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	14,926	9,245	5,681	9,245
利益剰余金増加高	(5,523)	(4,850)	(673)	(6,272)
四半期(当期)純利益	5,523	4,850	673	6,272
利益剰余金減少高	(1,259)	(591)	(668)	(591)
配 当 金	1,242	580	662	580
役 員 賞 与	17	11	6	11
利益剰余金四半期末(期末)残高	19,190	13,504	5,686	14,926

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17.1.1 ~平成17.9.30)	前年第3四半期 (平成16.1.1 ~平成16.9.30)	(参考) 前連結会計年度 (平成16.1.1 ~平成16.12.31)
	金額	金額	金額
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,939	7,983	10,342
減 価 償 却 費	2,557	1,736	2,618
賞与引当金の増加額(減少)	650	567	2
退職給付引当金増加額(減少)	281	120	176
受取利息及び受取配当金	16	4	9
支 払 利 息	2	3	4
有形固定資産売却益	1	0	0
有形固定資産売却損	149	173	361
売上債権の減少額(増加)	700	2,512	2,204
たな卸資産の減少額(増加)	683	472	409
仕入債務の増加額(減少)	175	2,856	3,539
そ の 他	131	115	342
小 計	10,660	10,095	13,726
利息及び配当金の受取額	16	4	9
利息の支払額	2	3	4
法人税等の支払額	4,690	3,279	3,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,984	6,817	10,452
投資有価証券取得による支出	300	0	1
投資有価証券売却による収入	-	-	2
有形固定資産取得による支出	4,958	3,573	5,135
有形固定資産売却による収入	10	29	32
無形固定資産取得による支出	16	15	17
そ の 他	7	106	172
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,257	3,665	5,291
配当金の支払額	1,240	581	580
そ の 他	21	25	35
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,261	606	615
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	14	4
現金及び現金同等物の増加額(減少)	538	2,532	4,542
現金及び現金同等物の期首残高	14,175	9,633	9,633
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,637	12,165	14,175

(注) 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高と連結貸借対照表に記載されている現金及び預金の金額は一致しております。

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

(単位 百万円)

	コンポ ネント	電子情報 機器他	計	消去又 全社	は社 連	結
売上高及び営業損益						
売上高						
1. 外部顧客に対する売上高	40,184	29,140	69,324	-		69,324
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	63	251	314	314		-
計	40,247	29,391	69,638	314		69,324
営業費用	35,792	24,103	59,895	600		60,495
営業損益	4,455	5,288	9,743	914		8,829

前年第3四半期(平成16年1月1日～平成16年9月30日)

(単位 百万円)

	コンポ ネント	電子情報 機器他	計	消去又 全社	は社 連	結
売上高及び営業損益						
売上高						
1. 外部顧客に対する売上高	36,889	26,722	63,611	-		63,611
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	25	402	427	427		-
計	36,914	27,124	64,038	427		63,611
営業費用	32,746	22,484	55,230	325		55,555
営業損益	4,168	4,640	8,808	752		8,056

前連結会計年度(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

(単位 百万円)

	コンポ ネント	電子情報 機器他	計	消去又 全社	は社 連	結
売上高及び営業損益						
売上高						
1. 外部顧客に対する売上高	49,972	36,026	85,998	-		85,998
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	37	602	639	639		-
計	50,009	36,628	86,637	639		85,998
営業費用	44,128	30,680	74,808	369		75,177
営業損益	5,881	5,948	11,829	1,008		10,821

(注)1. 事業区分の方法

売上集計区分を事業区分としております。

- 各事業区分の主な製品は以下の通りであります。

コンポーネント...磁気コンポーネント・レーザスキャナユニット

電子情報機器他...ドキュメントスキャナ・ハンディターミナル・レーザビームプリンタ・生産機器

- 当第3四半期における営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は914百万円であり、その主なものは親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当第3四半期(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

(単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
海 外 売 上 高	5,098	2,370	5,770	13,238
連 結 売 上 高				69,324
連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 (%)	7.4	3.4	8.3	19.1

前年第3四半期(平成16年1月1日～平成16年9月30日)

(単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
海 外 売 上 高	3,877	2,716	3,949	10,542
連 結 売 上 高				63,611
連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 (%)	6.1	4.3	6.2	16.6

前連結会計年度(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

(単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
海 外 売 上 高	5,348	3,276	5,133	13,757
連 結 売 上 高				85,998
連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 (%)	6.2	3.8	6.0	16.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米.....アメリカ・カナダ

欧 州.....オランダ・ハンガリー

アジア他.....台湾・中国・マレーシア

3. 海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高でありま
す。